PGED-3(PT/5/III)

2

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম (P.G.) শিক্ষাবর্যান্ত পরীক্ষা (Term End Examination)

ডিসেম্বর, ২০১৪ / জুন, ২০১৫

Education

তৃতীয় পত্ৰ (3rd Paper : Sociological Foundations of Education)

সময় ঃ চার ঘন্টা পূর্ণমান ঃ ১০০

Time: 4 hours Full Marks: 100

(মানের গুরুত্ব ঃ ৮০%)

(Weightage of Marks: 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপাস্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible hand writing. The figures in the margin indicate full marks.

বিভাগ - ক

Group - A

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ১৮ × ২ = ৩৬

Answer any *two* questions : $18 \times 2 = 36$

 'শিক্ষার সমাজবিজ্ঞান' বলতে কি বোঝায় ? এর পরিধি আলোচনা করুন।
 ৪ + ১৪

What is meant by 'Sociology of Education'? Discuss its scope. 4 + 14

2. 'সামাজিক স্তর বিভাজন' বলতে কি বোঝায় ? শিক্ষার সঙ্গে সামাজিক স্তর বিভাজনের সম্পর্ক ব্যাখ্যা করুন। 8 + ১৪

What is meant by 'social stratification'? Explain the relationship between social stratification and education. 4 + 14

 শিক্ষার সমাজ নিয়ন্ত্রক মতবাদ হিসাবে এমিল দুর্কহাইম-এর বক্তব্য আলোচনা করুন।

Discuss the views of Emile Durkheim as a theory of social determinants of education. 18

4. সামাজিক গোষ্ঠীর সংজ্ঞা দিন। শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের পরিবেশের উপর বিভিন্ন ধরনের সামাজিক গোষ্ঠীর প্রভাব উদাহরণ সহযোগে ব্যাখ্যা করুন।

8 + \$8

Define social group. Explain, with examples, the impact of different social groups on the environment of educational institutions. 4 + 14

বিভাগ - খ

Group - B

যে কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ $2 \times 0 = 0$ ৬

Answer any *three* questions : $12 \times 3 = 36$

 শিশুর সামাজিকীকরণ প্রক্রিয়ায় শিক্ষা প্রতিষ্ঠান ও পরিবারের ভূমিকা বর্ণনা করুন।

Describe the role of educational institution and family in the process of socialisation of child. 12

6.	সামাজিক পরিবর্তনের বিভিন্ন উপাদানগুলি আলোচনা করুন।	ا 12.	শিক্ষাকে সামাজিক উপ-ব্যবস্থা হিসাবে ব্যাখ্যা করুন।
	Discuss the different factors of social change.		
7.	শিক্ষার মাধ্যমে কিভাবে আধুনিকীকরণ হয় তা ব্যাখ্যা করুন।	>	Explain education as a social sub-system. 7
	Explain how modernization takes place througe education.	gh 13. 12	শিক্ষায় রবার্ট মার্টন-এর অবদান আলোচনা করুন। ৭
8.	শিক্ষার সম-সুযোগের উপর প্রভাব বিস্তারকারী উপাদানগু	লি	Discuss the contribution of Robert Merton in
	সম্পর্কে আলোচনা করুন।	১২	Education. 7
9.	educational opportunity. শিক্ষার্থীদের ব্যাতিক্রমী আচরণ কিভাবে নিয়ন্ত্রণ করা যেতে পা	of 12 রে ১২	গণতান্ত্রিক শিক্ষাব্যবস্থায় সমাজমিতি (সোসিওমেট্রি) পদ্ধতি প্রয়োগের সুবিধা ও অসুবিধাগুলি লিখুন। ৭
	Explain how deviant behaviour of the studen		Write the merits and demerits of the application of sociometry method in the democratic
	can be controlled.	12	education system. 7
10.	শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে আদর্শ পরিমণ্ডল গঠনের জন্য যে যে ব্যবস্থা নেও	র মা	cudeation system.
	প্রয়োজন, সে সম্পর্কে আলোচনা করুন।	ا5.	গ্রামীণ শিশুদের শিক্ষাগত সমস্যাগুলি উল্লেখ করুন। ৭
	Discuss the measures needed for developing a ideal environment in educational institution.		Mention the education problems of rural
	বিভাগ - গ		children. 7
	Group - C	16.	সামাজিক সচলতার ধারণাটি ব্যাখ্যা করুন। ৭
	যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ৭ × ৪ = ১	२ ४	
	Answer any <i>four</i> questions : $7 \times 4 = 2$	28	Explain the concept of social mobility. 7
11.	শিক্ষার সামাজিক নির্ধারক হিসাবে প্রযুক্তি বিদ্যার ভূমিকা আলোচ	<u>ন</u>	
	করন।	٩	
	Discuss the role of Technology as soci determinant of education.	al 7	

[P. T. O.

PGED-3(PT/5/III)

PG-ARTS-1107-Y

4

3

PG-ARTS-1107-Y

PGED-3(PT/5/III)